Hoc tamen nostra assertio declaratur in usuris, pænis & aliis pensionibus, seu debitis, quæ ex præteritis annis fuerunt exigibilia, puta, si quis pro aliquo non tantum quoad sortem, sed etiam quoad usuras, vel pro conductore quodam ad aliquod certum tempus fidejussit, & elapso hoc tempore tempus solutionis, vel locationis debitori prorogatur. Hoc sane in casu fidejussor elapso illo certo tempore, bene liberatur, quoad sortem principalem, vel pensiones locationis in futuros annos, ratione a usurarum, & interestis, quæ pro præteritis annis debentur, & sunt exigibilia, item ratione pensionum præteritorum annorum non liberatur, sed nihilominus obligatus manet,

per text. expr. in l. si cum Hermes. 7. C. locari. Maeth. Coler. de process. exec. part. 1. c. 10. n. 346. §. seq. Rauchb. part. 6. quaest. 23. n. 11. §. nu. 16. Domin. Card. Tusch. tom. 3. pract. lit. F. c. n. l. 317. incip. fidejussor liberatur. n. 10. §. n. seq. §. n. 32. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 20. §. 12. n. 4. §. 8. §. seq. Valent. Franc. tract. eod. c. 6. n. 62. ubi, tertio declaramus, ut fidejussores. §. n. seq. Alex. consil. 72. n. 4. §. n. seq. vol. 6.

20 In foro Saxonia propter prædictam opinionum diversitatem omnino etiam variae de hac quaestione erant sententiæ, ut videre est in consular. consil. Sax. tom. 2. part. 1. quaest. 23. incip. In die et quaestione ista manet auct. citig.

21 Hodie tamen ab Augusto Electore Saxonia est sancitum, & constitutum, ut fidejussor per prorogationem termini non liberetur, sed nihilominus obligatus maneat.

In suis Novell. part. 2. constit. 19. ubi Dan. Moller. n. 3. §. seq. §. lib. 1. semestr. c. 17. incip. fidejubens ad certum tempus in princ. Consil. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quaest. 5. incip. fidejubens ad certum tempus in princ. §. d. tom. 2. part. 1. quaest. 23. n. 1. Beust. ad l. admonendi 31. ff. de jurejur. n. 341. in med. vers. ut §. hodie constitutum est. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 20. §. 12. n. 17. n. 21. §. n. seq. Valent. Franc. tract. eod. d. c. 6. n. 74. post princ. §. n. seq.

22 Quod obtinet etiam in eo casu, ubi debitor ad certum & prælimitatum tempus solutionem facere tenebatur, & fidejussor simpliciter, absque ulla expressione temporis intervenit, tunc enim si et apso illo tempore, fidejussore inficio, fiat debitori prorogatio, fidejussor etiam obligatus manebit,

Novell. Elect. Aug. d. part. 2. constit. 19. post princ. vers. Ob gleich noch vorlauffung der zeit 12.

Deinde procedit, & fidejussor non liberatur, etiam si post terminum solutionis pro debito alij fidejussores constituantur. *Br. in l. Valor. ff. de prætor. stipula. n. 5. ubi, ultimo quero aliquis Iom. de Imol. in l. qui usum fr. ff. de V. O. n. 2. vers. secundo per hoc inferit. Andr. Gerl. lib. 2. obser. 30. incip. controversum est. n. 6. ubi, alius hujus. Ioban. Kæppen. d. decis. 40. incip. valde disputabilis. nu. 6. Valent. Franc. de fidejuss. c. 6. n. 21. Maeth. Coler. d. process. execut. part. 1. c. 10. n. 307.*

Ulterius procedit, etiam si pactum sit, quod fidejussor saltem ad triennium, & non ultra obligatus esse velit. *Ioban. Kæppen. d. decis. 40. n. 7. ubi, secundo ampliat (ubi plura) n. 8. n. seq. n. 12. §. seq.*

Amplius procedit, etiam si debitor post terminum absque consensu fidejussoris prorogatum fiat pauper, & non solvendo. Licet interpretes juris extra Saxoniam aliud statuunt. *Felin. in c. de causis. 4. x. de offic. judic. del. gat. n. 3. post princ. vers. quia ille forte interim Schwef. consil. 35. incip. in presenti causa n. 9. vers. quia forte interim. §. nu. seq. cent. 2. Ioban. Kæppen. d. decis. 40. nu. 17. vers. verum si contigerit. §. seq.*

Limitatur tamen prædicta constitutio Saxonica, si quis pro contractu ad certum tempus in to fidejubeat, puta, si quis alicujus domum, vel vechigal, vel quid aliud ad quinquennium conduxit, & ejus nomine fidejussorem dedit, & elapso hoc tempore quinquennii locator, vel alius creditor tempus locationis prorogavit, fidejussor amplius non tenetur, sed liberatus est,

Text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 19. §. Do aber ein Bürge vor einen contract. ubi Daniel Moller n. 4. sub fin. vers. ceterum constitutio hæc nostra §. n. seq. Consil. consil. Saxon. tom. 2. part. 1. quaest. 23. n. 1. vers. Do aber ein Bürge vor einen contract.

Quod tamen ita accipiendum est, ut fidejussor prorogato termino contractus pro periculo futurorum annorum non teneatur, respectu præteriti vero temporis liberationem non consequatur, puta, si pensiones conductæ domus, vel vechigalis istius quinquennii, pro quo fidejussit, solvæ non sunt, tunc fidejussor ad eas bene astringitur,

Text. expr. in l. si cum Hermes. 7. C. locari conducti. Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 2. d. constit. 10. n. 5. vers. quod tamen ita intelligendum. Andr. Rauchb. part. 2. quaest. 23. incip. consil. ad bona feudalia n. 11. 12. §. 16. Valent. Franc. (ubrius, Anno 1566. à Saxonia L. p. scribitur pronunciatum testatur.) tract. de fidejussor. c. 6. n. 68. §. num. 69.

Deinde constitutio Saxonica limitatur, & fidejussor per prorogationem termini liberatur si in ipsa prorogatione fiat totius debiti novatio. *Novatione l. si debitor ff. de novat. Phil. Dec. consil. 107. incip. in causa qua n. 1. ubi, secundo principaliter. §. seq. Ioban. Kæppen. d. decis. 40. n. 17. ubi, limitatur autem ampliata.*

Tertio limitatur in eo fidejussore, qui non pro solutione debiti simpliciter fidejussit, sed quod velit facere, & curare, ut debitor principalis solvat, nam si is adhibuit suam diligentiam, quam potuit & suboritur aliqua difficultas exigendi debiti fidejussor liberatur, five dies solutionis à creditore prorogetur five non

Hieron. Schurf. d. consil. 35. incip. in presenti causa. n. 5. ubi, sed juris est. com. 2. Phil. Dec. consil. 313. incip. promissio. n. 2. col. ubi conclusit. Ioban. Kæppen. d. decis. 40. n. 18. ubi, secundo limitatur.

Quarto limit. si fidejussor expressè in instrumento obligationis protulerit, se post tempus solutioni præfixum, amplius nolle esse obligatum, modo hæc duo concurrant, primum, quod veniente termino solutionis debitor non solvat, & creditor eum, & fidejussorem intra tres menses à die solutionis faciendæ non interpellet. Deinde, quod creditor debitori inficio fidejussore terminum prorogaverit,

Text. expr. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. d. constit. 19. §. Also auch do der Bürge ausdrücklich §. seq. ubi Dan. Moller in comm. n. 6. ubi, deinde, §. isto casu. Consil. consil. Saxon. tom. 2. d. part. 1. quaest. 23. n. 2. vers. Also auch do der Bürge ausdrücklich. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 6. incip. posteaquam hætenus num. 74. §. n. seq. Anton. Hering. tract. eod. d. c. 20. §. 12. n. 25. ubi, neg ad rem facit. §. n. seq. Concordatus commune in l. si fidejussor. 27. C. de fidejussor. Franc. d. c. 6. n. 129. §. seq.

Si vero creditor intra tres menses fidejussorem interpellaverit, & terminum non prorogaverit, fidejussor non obstante hac protectione, nihilominus tenetur. *d. constit. 19. §.*

Ratio est, quia tunc debitor, & fidejussor in moram constituuntur. Ob moram autem tam propriam, quam debitoris, etiam fidejussor tenetur.

l. si à colono. §. 8. §. cum factio suo 1. ff. de fidejuss. l. si stictum. 91. §. nunc videamus 4. ff. de solution.

Sed jam queritur, an ad liberationem fidejussoris hæc duo simul requirantur, puta, ut creditor fidejussorem intra tres menses non interpellaverit, & prorogationem termini debitori fecerit. At vero alterutrum horum sufficiat: puta, si creditor debitori terminum prorogavit, licet antea fidejussorem de solutione conveniret, vel, si, creditor inter tres menses à fidejussore solutionem non petierit,

Secunda ratio satis refellitur. *ex d. ipsa l. item queritur. 13. §. qui impleto 11. vers. si non alius pro eo.*

Tertia ratio etiam parum movet, licet enim prorogatio non tollat obligationem, sed solummodo differat exactionem, ejusmodi tamen dilatio fidejussori satis damnosa, & onerosa est ex eo, si postea pendente prorogatione debitor principalis facultatibus labatur, & non solvendo esse incipiat & ob id fidejussor teneatur, cum tamen aliàs, si statim primo termino elapso creditor suum exigisset, debitor fuisset solvendo, & inde si postea debitor pauper fiat, hæc prorogatio quo ad debitorem, exactionem bene tollere videtur. Quarta ratio solum locum obtinet inter ipsos contrahentes, ad alios vero qui contractui non interfuerunt, non potest trahi. Cum igitur hæc in casu solus creditor & debitor absque fidejussore prorogationem inter se fecerint, merito etiam inter eos solos acta, & inducta, unum & non contrarium effectum operari debent. Ad quantam rationem eadem solutio sufficere potest. Deinde, quinta, pro ut etiam quarta ratio bene retorqueti potest, quod scilicet actus agentium ultra eorum intentionem operari, item inducta ad unum effectum alium effectum producere non possint. Atque fidejussoris intentio fuit, & inter eum, & creditorem fuit inductum, ut is solum pro illo tempore, & obligatione, cujus intuitu debitor tenebatur, fidem suam interponeret. Ergo ad alium effectum, & ultra ejus intentionem ad prorogationem termini operari, & trahi non debet. Sexta ratio, quod scilicet prorogatio censeatur facta cum omnibus qualitibus, & accessoriis, &c. solum obrinet in his accessoriis, que ab ipsis contrahentibus dependent, puta, in illis pignoribus, que debitor ipse dedit, non vero in illis, que ab aliis extraneis dependent,

text. expr. in d. l. item queritur 11. §. qui impleto. 11. v. si non alius pro eo. ff. loc. re. Mysf. cent. 6. obs. 3. incip. prorogatione termini. n. 2. ibi. verum prædicta doctrina.

Nihil movet septima ratio, quia potest fidejussor prorogato termino solutionis etiam per alium modum, quam per novationem liberatus dici, puta, ex præsumptione, vel potius ex reservata voluntate ejus, si expressè se tantum ad certum tempus obligavit, &c. de quo paulò post dicitur. Quod loco octavæ rationis est adductum, nihil stringit, Quia ideo fidejussor propter moram rei adhuc obligatus manet ad omnem causam, quoniam hæc causa ex illa obligatione nascitur,

d. l. si quis pro eo § 6. §. si nummos. 2. sub fin. ff. de fidejuss. l. si servum § 1. §. nunc videamus 4. ff. de V. O.

Secus est in casu nostro, ubi hæc causa, ad quam post prorogationem termini fidejussor, conveniri posset, non ex illa obligatione, sed potius ex aliâ, puta prorogatione, proveniat. Ultima ratio etiam nihil ad rem facit, quia hæc prorogatio potius in perniciosum fidejussoris, quam ejus gratiam facta censeatur, quoniam postea pendente prorogatione, debitor potius facultatibus labi, & ideo ipse fidejussor teneatur, cum tamen aliàs ubi debitor statim elapso primo termino ad solutionem fuisset compulsus, hoc non evenisset.

Tertia opinio est illorum, qui distinguunt inter tempus præteritum, & tempus futurum, ita, ut, si fidejussor ad certum tempus se obligavit, elapso illo tempore per prorogationem termini tantum obligatus maneat quoad præteritum tempus, non vero quoad futurum,

per text. expr. in l. si cum Hermes 7. C. locati conduct. l. ult. vers. securi temporis periculum ad te pertinere non potuisse manifestum est. C. in quib. casib. tutor. vel curat. habenti tutor dari potest.

Et hanc sententiam amplectitur, & multis defendit

Anon. Herwig tract. de fidejuss. c. 20. §. 12 incip. duodecim fidejussor liberari dicitur. n. 2. §. seq. n. 1. ibi, sed cum plus uno verum esse non possit. n. 5. §. seq. Masth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. incip. viso non. §. quo jure. n. 342. ibi, ex quo inferitur ad alium dubium. §. nu. seq. nu. 346. §. seq. Antr. Reuchb. part. 2. quæst. 23. incip. consistat bona feudalia. n. 11. §. seq. §. n. 16. Ioann. Gædd. tract. de contrah. stipulat. c. 12. conclus. 10. n. 84. in princ. §. vers. sic si pro eo qui nulle debeat. §. seq.

Hæc opinio licet quoad usuras, itemque quoad mercedes, & pensiones præteritorum annorum, puta, si quis non tantum pro sorte, sed etiam pro usuris, item pro eo, qui aliquid ad quinquentium conduxit, intercessit, & uluræ, itemque pensiones non sunt solutæ, verissima sit.

per text. in d. l. si cum Hermes. 7. C. locati.

In mutuo autem vel alio contractu, ubi aliqua certa, & indivisa, non respectu unius atque alterius anni distincta quantitas debetur, quomodo hæc opinio subsistere possit, videre non possum. Exempli gratia, ego pro Titio pro centum florenis ad triennium fidejussi, elapso triennio fit Titio prorogatio ad illud triennium vel quinquentium. Hic sanè quomodo ego respectu temporis præteriti obligatus manere, & quoad futurum tempus liberari dicar, intelligere non possum. Si enim ratione præteriti temporis adhuc teneor, sequitur, quod etiam ratione temporis futuri sim obligatus, vel si quoad tempus futurum sim liberatus, etiam liberatus ero, quoad præteritum, cum illa summa centum florenorum sit indi-

visa, unde merito ejusmodi opinio indistincta, & absolute præcedere de non pot erit.

Quarto sunt, qui aliter distinguunt, Aut prorogatio fit eo tempore, quo obligatio finita fuit, puta, ego fidejussi pro Titio, qui ad triennium obligatus erat, & elapso illo triennio fit prorogatio termini, & tunc ego bene liberor, & amplius non teneor, Aut prorogatur terminus destinatus solutioni, primæ obligationis tempore nondum elapso, & tunc fidejussor non liberatur, pro qua distinctione facit

text. elegant in l. sed si manendo §. §. si verò præteritæ die rogat ult. ff. precario.

Et hanc distinctionem tradit *Iohan. Petr. Surd. consil. 347. (C. ibid. allegati) incip. c. Iohan. n. 7.*

Jacob à Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurej. n. 341. ibi. aut enim principalis debitor prorogat. C. n. seq.

Nec hæc opinio placet, si enim hæc distinctio vera esset, sequeretur, quod debitor possit fidejussorem invitum, & ignorantem obligare, quod verum non est, *l. stipulatio ista. 38. §. alteri. 17. ff. de V. O.*

Deinde facilinè fraus inveniretur ad alium decipiendum, & obligandum, puta, si debitor fidejussorem facile invenire non possit, tunc is cuiusdam persuaderet, ut tantum pro eo ad modicum aliquid tempus fidem interponeret, certissimè n. intra hoc tempus se debitum solviturum promittens, & tunc ille debitor, pendente hoc tempore, prorogationem in aliud longius tempus faceret, & ita fidejussorem obligaret, quod sanè esset iniquissimum, & voluntati fidejussoris maximè contrarium. Nec quicquam facit *d. l. §. ult. ff. precario*, Quia ibi solum dicitur de precario rogante, de fidejussore a. vel alio ibi verbum nullum.

Quinto sunt, qui aliam distinctionem adhibent, Aut enim dies, seu terminus adjectus est obligationi, puta, ut debitor, & ejus fidejussor tantum ad certum tempus obligentur. Aut terminus adjectus est solutioni, puta, ut solutio ad certum tempus fiat. Priori casu si dies, vel terminus limitandæ obligationis est adjectus, fidejussor prorogato hoc termino liberatur, nec amplius tenetur, secus est in casu posteriori, tunc enim debitor, & ejus fidejussor in morâ constituitur, & ob id prorogatio termini indistinctè noceat fidejussori. De hac opinione testatur, *Specul. lib. 4. part. 3. tit. de fidejuss. §. si igitur in contractu. 1. n. 19. vers. alij dicunt quod si solutio collata est, et eam manifestò sequitur Ludolph. Schrad. tract. de fidejuss. n. 65. §. seq. Don. Card. Tusch. tom. 3. pr. concl. lit. F. concl. 317. nu. 41. ibi, declara totam istam materiam. C. n. seq.*

Hæc opinio nullo firmo juris textu comprobatur. Erubescimus autem sine lege loqui, *per jur. vulg.* Deinde hæc est potius verbosa subtilitas, quam realis veritas. Non autem verbis, sed rebus lepes imponuntur, & non verborum conceptio, sed potius sensus contrahentium debet attendi. *l. omne verbum 2. in fine C. comm. de legat. l. si quis filium 3. C. de liber. præter. l. 1. in pr. §. 1. C. de lat. libert. tollenda. l. ult. in med. C. quæ respignor. oblig. possunt. l. si quis 3. §. conditio 9. sub fin. ff. de adimend. vel transfer. legat.*

Denique tunc demum, si terminus est adjectus solutioni, & elapso illo termino debitor, & fidejussor ejus in morâ constituitur, nocet hæc indulgentia, & prorogatio fidejussori, si creditor non expressè prorogavit, sed tantum tacite humanitatis causâ spacium solvendi indulsit.

Hartm. Hartm. lib. 2. obser. 6. n. 6. ibi, sed si creditor prorogavit talem terminum C. n. seq.

Ratio est, quia creditor expressè prorogando terminum, ipse in culpa est, quod debitor illi non solvat, & si postea debitor bonis labatur, creditor quodammodo in causa est, quod fidejussori nocere non debet; secus est, si creditor tacite tantum aliquod spacium ad solvendum concessit, & debitor in morâ fuit, tunc hoc non creditori, sed fidejussori, si postea debitor non solvendo fiat, imputari debet, qui debitorem ad solvendum non admonuit.

Sexto accedit alia distinctio *Jacob. de S. Georg. in l. si unus. 27. §. si cum reo. 1. ff. de pactis. in 2. lectur. n. 2. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de fidej. §. 1. n. 19. vers. vel dic quod si debitor ex novo contract.*

Qui dicunt, aut creditor sine nova stipulatione prorogavit terminum solutionis debitori, & tunc non liberatur fidejussor, aut creditor prorogando stipulatur de novo pecuniam ab ipso debitore, & facit illum de novo promittere, & tunc propter novationem liberatur fidejussor.

per text. in l. ubicumque 60. ff. de fidejussor. l. novatione 4. C. eod.

Hæc opinio in effectu ejusdem farinæ est cum secundâ, quod scilicet fidejussor per simplicem prorogationem, præterquam si prorogatio fiat per novationem, non liberetur, *de quo sup. latius dictum.*

Septimo deniq; non pauci sunt, qui aliter distinguunt, aut fidejussor simpliciter absque certi temporis expressione datus est, aut ad certum, & definitum tempus tantum se obligavit. Priori casu fidejussor per prorogationem termini se incipio, & ignorante factam non liberatur. Quia fidejussor simpliciter datus intelligitur ad omnem causam, & casum obligari, donec creditori plenè fuerit satisfactum.

l. quero § 4. ff. locati. l. si quis pro eo. § 6. §. si nummos 2. sub fin. ff. de fidejuss.

Poste-

Posteriori casu fidejussor liberatur, quia licet tempus non sit modus inducendæ, & finiendæ obligationis,

l. obligationem 44. §. 1. ff. de V. O.

Hoc tamen fallit, si inter contrahentes aliter convenerit, aut nisi tempus limitandæ, vel tollendæ obligationis causâ dictum fuerit,

l. hoc anno. 42. ff. de V. O. Br. in l. cum qui ita ff. eod. n. 1. Rauchb. part. 2. quæst. 23. n. 7. vers. respondeo illud procedere. Ruyms consil. 82. num. 3. vol. 1.

Hoc autem in casu tempus eâ intentione est adjectum, deinde quia tralaticium est, quod in accessoria obligatione, puta, hypothecariâ, vel simili, tempus sit modus finiendæ obligationis, ita, ut si hypotheca, vel alia accessoria obligatio ad certum tempus tantum sit constituta, elapso illo tempore etiam obligatio accessoria evanescat,

Daniel Moller. lib. 4. semestr. c. 24. n. 7. vers. etsi autem inspecto rigore juris. Br. in l. item queritur. 13. §. qui impleto 11. per illum textum. ff. locat. num. 3.

Obligatio autem alicujus semel extincta, sine ejus consensu restaurari non potest,

d. l. item queritur. 13. §. qui impleto 11. vers. si non alius pro eo ff. locati ubi Br. n. 2. §. seq. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 241. vers. quia cum veniente termino.

Et hanc distinctionem in terminis tradit, quam ego etiam verisimilam puto,

Hofstias. in c. constitutus. 3. x. de fidejuss. quem sequentur Panorm. eod. n. 10. vers. Hofstias. communiter lason. in l. lecta. 40. ff. de rebus credit. si cert. petatur. (ubi hanc commutationem dicit) n. 9. ubi prima est, quæ videt pluris in factio nunquid si creditor prorogatur. §. n. seq. Anton. Tessor. (ubi hanc tunciorum, commutationem, & equorem dicit, & secundam eam in senatu Pedemont. judicatum testatur.) decif. 125. incip. fidejussor an liberetur. nu. 1. §. seqq. nu. 4. §. seqq. Andr. Gail. lib. 2. observ. 30. incip. controversum est apud juris interpretes. nu. 11. §. nu. seq. Mynsing. cens. 6. observ. 35. incip. prorogatione termini. n. 3. §. n. seq. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 19. incip. magis est constitutus. num. 1. §. seqq. per tot. Harm. Harm. lib. 2. observ. tit. de fidejussorib. 30. observ. n. 4. ubi, quæstio est, si creditor prorogatur. num. seqq. Andr. Fachin. lib. 2. controvers. (ubi quædam contraria solvit.) c. 88. incip. magna est D.D. dissensio. vers. quanquam supradicti distinguere. Hippolis de Masil. in rubr. ff. de fidejuss. num. 89. ubi, quarto sexto §. ubi. de alia quæstione ubi, & quæstionem in pr. §. in med. vers. quapropter Doctores in hac quæst. Bl. in l. si unus. 27. §. si cum reo. in 2. lectur. ff. de pact. n. 3. in princ. §. vers. vel nisi fidejussor ad tempus. Felin. in c. de causis. 4. x. de offic. §. potest. judis. deleg. n. 3. §. in c. ad aures. 24. x. de simonia nu. 2. in med. vers. non obstat text. in l. si cum Hermes. Alex. (ubi commutationem dicit.) in addit. ad Br. in l. ubi quisque 60. ff. de fidejuss. n. 8. l. A. vers. per quam deciditur, quod si reus erat obligatus.

Hæc tamen nostra assertio declaratur in usuris, pænis & aliis pensionibus, seu debitis, quæ ex præteritis annis fuerunt exigibilia, puta, si quis pro aliquo non tantum quoad fortem, sed etiam quoad usuras, vel pro conductore quodam ad aliquod certum tempus fidejussit, & elapso hoc tempore tempus solutionis, vel liberationis debitori prorogabatur. Hoc sane in casu fidejussor elapso illo certo tempore, bene liberatur, quoad fortem principalem, vel pensiones locationis in futuros annos, ratione a. usurarum, & interesse, quæ pro præteritis annis debentur, & sunt exigibilia, item ratione pensionum præteritorum annorum non liberatur, sed nihilominus obligatus manet,

per text. expr. in l. si cum Hermes. 7. C. locati. Maest. Coler. de process. exec. part. 1. c. 10. n. 346. §. seq. Rauchb. part. 6. quæst. 23. n. 11. §. nu. 16. Domin. Card. Tusch. tom. 3. pract. lit. F. concl. 317. incip. fidejussor liberatur. n. 10. §. n. seq. §. n. 32. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 20. §. 12. n. 4. §. 8. §. seq. Valent. Franc. tract. eod. c. 6. n. 62. ubi, tertio declaramus, ut fidejussores. §. n. seqq. Alex. consil. 72. n. 4. §. n. seq. vol. 6.

20 In foro Saxoniæ propter prædictam opinionum diversitatem omnino etiam variæ de hac quæstione erant sententiæ, ut videre est in consular. consil. Sax. tom. 2. part. 1. quæst. 23. incip. In die et quæstio istam auch etnig.

21 Hodie tamen ab Augusto Electore Saxoniæ est lancitum, & constitutum, ut fidejussor per prorogationem termini non liberetur, sed nihilominus obligatus maneat.

In suis Novell. part. 2. constit. 19. ubi Dan. Moller. n. 3. §. seq. §. lib. 1. semestr. c. 17. incip. fidejubens ad certum tempus in princ. Consil. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 5. incip. fidejubens ad certum tempus in princ. §. d. tom. 2. part. 1. quæst. 23. n. 1. Benst. ad l. admonendi 31. ff. de jurejur. n. 341. in med. vers. ut & hodie constitutum est. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 20. §. 12. n. 17. n. 2. §. n. seq. Valent. Franc. tract. eod. d. c. 6. n. 74. post princ. §. n. seq.

22 Quod obtinet etiam in eo casu, ubi debitor ad certum & præfixum tempus solutionem facere tenebatur, & fidejussor simpliciter, absque ulla expressione temporis intervenit, tunc enim si elapso illo tempore, fidejussore inficio, fiat debitori prorogatio, fidejussor etiam obligatus manebit,

Novell. Elect. Aug. d. part. 2. constit. 19. post princ. vers. Ob gleich noch vorlauffung der zeit 1. c.

Deinde procedit, & fidejussor non liberatur, etiam si post terminum solutionis pro debito alij fidejussores constituantur. *Br. in l. Valer. ff. de prætor. stipula. n. 5. ubi, ultimo quæro aliquis loan. de Imol. in l. qui usumfr. ff. de V. O. n. 2. vers. secum. o per hoc insert. Andr. Gat. lib. 2. obser. 30. incip. controversum est. n. 6. ubi, alius hujus. Iohann. Kæppen. d. decif. 40. incip. valde disputabilis. nu. 6. Valent. Franc. de fidejuss. c. 6. n. 21. Maest. Coler. d. process. execut. part. 1. c. 10. n. 307.*

Uterius procedit, etiam si pactum sit, quod fidejussor saltem ad triennium, & non ultra obligatus esse velit. *Iohann. Kæppen. d. decif. 40. n. 7. ubi, secundo ampliatur (ubi plura) n. 8. n. seq. n. 12. §. seq.*

An plius procedit, etiam si debitor post terminum absque consensu fidejussoris prorogatum fiat pauper, & non solvendo. Licet interpretes juris extra Saxoniam aliud statuunt. *Felin. in c. de causis. 4. x. de offic. judic. delegat. n. 3. post princ. vers. quia ille forte interim Schurf. consil. 35. incip. in presenti causa n. 9. vers. quia forte interim. §. nu. seq. cent. 2. Iohann. Kæppen. d. decif. 40. nu. 17. vers. verum si contigerit. §. seq.*

Limitatur tamen prædicta constitutio Saxonica, si quis pro contractu ad certum tempus inito fidejubeat, puta, si quis alicujus domum, vel vectigal, vel quod aliud ad quinquennium conduxit, & ejus nomine fidejussorem dedit, & elapso hoc tempore quinquenni locator, vel alius creditor tempus locationis prorogavit, fidejussor amplius non tenetur, sed liberatus est,

Text. expr. in Novell. Elect. Augusti part. 2. constit. 19. §. Do aber eta Bürge vor etnen contract. ubi Daniel Moller n. 4. sub fin. vers. ceterum constitutio hæc nostra §. n. seq. Consult. consil. Saxon. tom. 2. part. 1. quæst. 23. n. 1. vers. Do aber etn Bürge vor etnen contract.

Quod tamen ita accipiendum est, ut fidejussor pro rato termino contractus pro periculo futurorum annorum non teneatur, respectu præteriti vero temporis liberationem non consequatur, puta, si pensiones conductæ domus, vel vectigalis istius quinquenni, pro quo fidejussit, solvæ non sunt, tunc fidejussor ad eas bene astringitur,

Text. expr. in l. si cum Hermes. 7. C. locari conducti. Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 2. d. constit. 10. n. 5. vers. quod tamen ita intelligendum. Andr. Rauchb. part. 2. quæst. 23. incip. consil. bona feudalia n. 11. 12. §. 10. Valent. Franc. (ubi ita, Anno 1566. à Sæcraus Lipsiensibus pronunciatum testatur.) tract. de fidejussor. c. 6. n. 68. §. num. 69.

Deinde constitutio Saxonica limitatur, & fidejussor per prorogationem termini liberatur si in ipsa prorogatione fiat totius debitori novatio. *novatione l. si debitor ff. de novat. Phil. Dec. consil. 107. incip. in causa qua n. 1. ubi, secundo principaliter. §. seqq. Iohann. Kæppen. d. decif. 40. n. 17. ubi, limitatur autem ampliata.*

Tertio limitatur in eo fidejussore, qui non pro solutione debiti simpliciter fidejussit, sed quod velit facere, & curare, ut debitor principalis solvat, nam si is adhibuit suam diligentiam, quam potuit & suboritur aliqua difficultas exigendi debiti fidejussor liberatur, sive dies solutionis à creditore prorogetur sive non

Hieron. Schurf. d. consil. 35. incip. in presenti causa. n. 5. ubi, sed juris est. com. 2. Phil. Dec. consil. 313. incip. promissio. n. 2. col. ubi conclude. Iohann. Kæppen. d. decif. 40. n. 18. ubi, secundo limitatur.

Quarto limit. si fidejussor expressè in instrumento obligationis protulerit, se post tempus solutioni præfixum, amplius nolle esse obligatum, modo hæc duo concurrant, primum, quod veniente termino solutionis debitor non solvat, & creditor eum; & fidejussorem intra tres menses à die solutionis faciendæ non interpellet. Deinde, quod creditor debitori inficio fidejussore terminum prorogaverit,

Text. expr. in Novell. Elect. Augusti part. 2. d. constit. 19. §. Also auch do der Bürge ausdrücklich/ §. seq. ubi Dan. Moller in comm. n. 6. ubi, deinde, §. isto casu. Consult. consil. Saxon. tom. 2. d. part. 1. quæst. 23. n. 2. vers. Also auch do der Bürge ausdrücklichen. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 6. incip. postquam hætenus num. 74. §. n. seq. Anton. Hering. tract. eod. d. c. 20. §. 12. n. 25. ubi, neq. ad rem facit. §. n. seq. Concordatus commune in l. si fidejussor. 27. C. de fidejussor. Franc. d. c. 6. n. 129. §. seq.

Si vero creditor intra tres menses fidejussorem interpellaverit, & terminum non prorogaverit, fidejussor non obstante hac protectione, nihilominus tenetur. *d. constit. 19. §.*

Ratio est, quia tunc debitor, & fidejussor in morâ constituuntur. Ob moram autem tam propriam, quam debitoris, etiam fidejussor tenetur:

l. si a colono. §. 8. §. cum factio suo 1. ff. de fidejuss. l. si stictum. 91. §. nunc videamus 4. ff. de solution.

Sed jam queritur, an ad liberationem fidejussoris hæc duo simul requirantur, puta, ut creditor fidejussorem intra tres menses non interpellaverit, & prorogationem termini debitori fecerit. At vero alterum horum sufficiat: puta, si creditor debitori terminum prorogavit, licet antea fidejussorem de solutione non enervit, vel, si, creditor inter tres menses à fidejussore solutionem non petierit,

petierit, licet prorogationem termini etiam non fecerit? Breviter puto, quod alterutrum horum, vel sola prorogatio termini, vel sola interpellatio sufficiat. Quia

supra conclus. 18. n. 16. & seq. dixi.

quod vocabulum ET in constitutionibus Saxonis ut plurimum disjunctivè accipiatur, præsertim si hoc subjecta materia suadeat. Deinde, quia licet creditor antea intra tres illos menses fidejussorem interpellaverit, si tamen debitori prorogationem termini facit, ab illa interpellatione recedere videtur, prout etiam, si fidejussorem non interpellavit, licet expressè terminum non prorogavit, dum tamen fidejussorem non interpellat, tacite terminum prorogasse censetur, ut ita utroque casu fidejussor liberatus videri debeat.

- 33 Sed quid, si in instrumento scriptum sit, fidejussores tam diu obligatos esse debere, donec creditori de sorte, & usuris satisfactum fuerit, unus autem ex fidejussoribus sigillo suo hæc verba ascriptis, quod diutius uno anno obligatus esse nolit. *Diez meinet Verpflichtung sel nicht lenger denn ein Jahr ihre Wirkung haben* elapso autem hoc anno, fidejussor ille intra tres illos menses, vel etiam majori tempore non fuit interpellatus, an fidejussor ille nihilominus ad ratam portionem teneatur, an verò liberatus dici debeat?

Breviter dicendum est, quod fidejussor ille sit liberatus. Quia supra aliquoties dictum est, quod ejusmodi clausulæ ut plurimum à Notariis in instrumentis apponuntur, quibus etiam in dubio fides adhiberi debeat, donec contrarium probetur.

Andr. Gail. lib. 2. observat. 27. n. 24. & seq. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. num. 439. & seq. Vincenz. Ciroc. tract. de excuss. honor. part. 2. quest. 16. num. ult. Valens. Franc. de fidejuss. c. 5. nu. 357.

Hoc autem in casu ex subscriptione, & sigillatione fidejussoris manifesto contrarium constat,

Et ita in terminis tradit

Daniel Moller (ubi etiam rationem assignat, & ita à Sebalinis Lipsensibus pronunciatum refert.) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 19. nu. 7. ibi, hinc est in instrumento obligationis, & nu. 8. & lib. 1. semestr. d. c. 17. incip. fidejubens ad certum tempus, post princ. vers. sed cum in instrumento obligationis scriptum esset. & n. seq. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 5. incip. fidejubens ad certum tempus, post princ. & nu. seq. per tot. quibus addatur. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 10. n. 440. vers. & hoc facit ad dissolutionem questionis. & n. seq.

- 34 Amplius dubitatur, constitutio Saxonica vult, quod fidejussor, qui cum protestatione se post tempus solutioni præfixum nolle amplius esse obligatum, se obligavit, cum demum per prorogationem liberetur, si hæc duo concurrant, unum, quod veniente termino solutionis debitor non solvit, & creditor eum & fidejussorem intra tres menses à die solutionis faciendæ non interpellat, alterum, quod creditor debitori terminum incio fidejussore prorogat.

ut supra n. 5. dictum est.

- 35 Quid verò si hæc duo adfunt, creditor autem in prorogatione debitori facta sibi reservat jus contra fidejussorem, ita, si per debitorem non fieret solutio in termino prorogato, res sit in pristino statu, & fidejussor nihilominus teneatur, an hæc reservatio fidejussori noceat? Ita quidem interpretes juris communis concludunt iis in casibus, in quibus aliàs per prorogationem fidejussor obligetur, quod creditor per ejusmodi cautelam in prorogatione annexam jus contra fidejussorem sibi salvum reservet.

Br. in l. si quis aliam ff. de solut. n. 1. vers. quod est utile propter fidejussores. Iason. (ubi hanc conclusionem dicit esse veram sicut Evangelium) in l. 1. c. de judic. n. 18. sub fin. vers. secundò nisi fieret prorogatio. Cæpolla. c. ut. 177. incip. supr. n. 21. vers. limita, quando fuit facta. Dominicus Cardinal. Tusibus tom. 3. præf. conclus. l. F. conclus. 317. incip. fidejussor liberatur. n. 37.

- 36 In ditionibus tamen Electoratus Saxonie hæc cautela non valet, sed eam non obstante, fidejussor rectè liberatus est. Quia prædictis duobus concurrentibus, fidejussor statim & ipso jure est liberatus.

Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 19.

Quia semel est liberatus, invitus obligari nequit. Et ita etiam

Wittenbergensis Anno 1613. 20. Septemb. promunciarunt.

Pro fidejussore tamen, ut is per prorogationem amplius non teneatur, cautela est, ut i. elapso termino agat contra debitorem morosum, ut se à fidejussionis obligatione liberet & solvat. *l. re Io. ham. Keppen. d. decis. 40. incip. valde disputabilis num. 12. vers. fidejussoribus tamen. & seq. Petr. Heig. quest. 7. n. 46. & seq. usque ad fin. part. 2. Chassan. in consuet. Burg. rubr. 5. tit. de rentes vendues. §. 2. n. 26. 27. 28. & seq.*

- 38 In hac conclusione cum abundè dictum sit, quod dilatio vel prorogatio principali facta, noceat & fidejussori, quo minus is liberetur, nunc etiam dicendum foret, an & quatenus dilatio debitori principali ad aliquid dandum vel faciendum data, etiam proficit fidejussori; Sed de hoc vide latè,

Bl. in l. quoties 2. C. de precib. Imper. offer. num. 4. ibi, secundò modo quaeritur & n. seq. Hercul. Marefcot. lib. 2. var. resolut. c. 130. incip. quotiesdè usu venit. n. 3. & seq.

Fidejussoria obligatio an etiam ad hæredes transeat.

S Y M M A R I A.

- Obligatio fidejussoria an & quatenus ad hæredes transeat, tam de jure communi, quam Saxonico, ubi ampliaciones, & limitationes, n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 20. 21. 24. 25. 26.
- Dictio taxativa an & quatenus excludat personas heredum.
- Creditori qui defuncti liberos vult tanquam hæredes convenire, incumbit, ut probet, eos esse hæredes.
- Quomodo probetur aliquem esse hæredem, remissivè.
- Si fidejussor obligavit ad obstagia, an eo mortuo ejus hæredes ad obstagia teneantur, 28. 31.
- Ubi fidejussor se obligavit ad carceres, vel arresta, tunc eo mortuo ejus hæredes non obligantur.
- Obligaciones facti, an & quatenus ad hæredes transeat, vel non.

Jure civili expeditissimum est, quod fidejussor non solum ipse obligetur, sed etiam hæredem obligatum relinquat.